教学函〔2021〕746 号

河南省教育厅办公室

关于推荐全省高校就业创业工作

专家库专家的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实省委、省政府关于促进高校毕业生就业创业工作

的决策部署，健全高校就业创业服务工作体系，汇聚社会各界力

量共同做好高校就业创业工作，聚力推进我省高校毕业生实现更

加充分更高质量就业，经研究决定组建全省高校就业创业工作专

家库。现将有关事宜通知如下：

一、主要职责

（一）开展就业创业理论研究。对产业结构变化、就业市场

需求、新就业形态、人才供给情况等与高校毕业生就业创业相关

课题进行宏观研究，为全省高校学生就业创业工作政策措施制定

提供咨询建议。

（二）推动大学生就业创业教育。指导编制大学生就业创业

河南省教育厅处室函件

 — 2 —

教材，推进优质教学资源开放共享。

（三）推动就业创业队伍建设。对高校就业创业工作队伍进

行业务能力培训，开展学术研讨、经验交流，加强学校与用人单

位、学校与学校之间相关工作交流，树立就业创业工作先进典型，

开展多种形式宣传推广。

（四）开展就业工作调查督查。跟踪调查全省大学生就业状

况，协助开展就业工作专项督查，建立毕业生就业状况对高校招

生、学科专业设置和人才培养的反馈联动机制。指导高校解决就

业工作中的难点、痛点问题。

（五）与高校毕业生就业创业相关的其他工作。

二、推荐范围

政府部门从事就业创业工作相关负责人、全国普通高校毕业

生就业创业指导委员会委员、河南省大学生就业创业指导名师、

高校从事毕业生就业创业工作相关负责人、企业总经理及人力资

源工作负责人、行业协会专家及专业技能人才、从事就业创业研

究的学者等。

三、入库方式

入库专家采用推荐和邀请两种方式。以各高校推荐为主，省

教育厅学生处也将根据工作需要，邀请相关专业领域部分优秀专

家进入专家库。

四、入库条件

（一）高等学校专家入库条件

 — 3 —

1.政治立场坚定，坚决拥护党的基本路线、方针、政策，爱国

敬业，尊敬守法，品德高尚，廉洁自律，无学术不端等不良记录。

2.有三年以上从事就业创业相关工作研究或实践的经验，热

爱大学生就业创业指导教育工作，熟悉国家及我省有关就业创业

政策法规，有较高的政策理论素养和专业技术水平。

3.在大学生职业生涯教育、毕业生就业指导、创新创业教育

等方面有丰富的工作经验或相关研究成果。具有副高级及以上专

业技术职务，或副处级及以上职务职级。

4.年龄原则上不超过 58 周岁，能胜任工作，特殊人才可适当

放宽。

（二）非高等学校专家入库条件

1.在行业内认知度高，具有一定的行业工作经历和丰富的行

业工作经验。

2.熟悉就业供需市场，对高校人才培训具有深入研究。

3.其他条件参照高等学校专家入库条件。

五、专家待遇

（一）按照每个领域不超过 20 人从推荐人选中择优遴选入

库，为入库专家颁发聘书，每届聘期五年。

（二）入库专家由教育厅学生处统一安排工作任务，按照有

关规定享受相应的差旅、劳务、学习交流等待遇。

（三）同等条件下，入库专家可优先承担就业创业工作相关

研究课题。

 — 4 —

六、相关要求

（一）各单位须在 11 月 23日（星期二）下午 5点前，将《河

南省高校就业创业工作专家库专家申报表》表格电子版和纸质扫

描版（签字盖章）以及被推荐者毕业证书、学位证书、职称证书、

专业技能或资格证书、获奖证书、教学研究成果证明及其他能够

证明被推荐者学术水平和业务能力的证明材料以 PDF 格式发送至

qpj@haedu.gov.cn。

（二）各高校要充分认识本次专家库专家遴选工作的重要意

义，认真做好就业创业指导专家推荐工作。各高校要根据申报人

个人申请情况，严格按照推荐条件进行资格审核并择优推荐，推

荐人数原则上不超过 6 人，包括高等学校专家 4 人和非高等学校

专家 2 人。

联 系 人：钱鹏俊 0371-65798638

张琳琳 0371-61179322 13526874369

高  岩 0371-61179328 18037273950

电子邮箱：qpj@haedu.gov.cn

附件：河南省高校就业创业工作专家库专家申报表

2021 年 11 月 18 日

（主动公开）

mailto:qpj@haedu.gov.cn

 — 5 —

附  件

河南省高校就业创业工作专家库专家申报表

姓 名  性 别  民 族

照片

政治面貌
出生

年月

工作单位

职务职级  职 称

毕业院校
最高学历

学  位

所学专业
现从事

专 业

手机号码  邮箱地址

专家类型 □高等学校专家  □非高等学校专家（二者任选其一）

专长领域

□就业创业政策理论研究  □就业创业教育教学  □职业生

涯咨询指导  □就业创业信息化建设  □创新创业教育实践

（可多选）

学术荣誉

何时获得何

种荣誉称号

参加评审

工作情况

 — 6 —

 工作简历

技能证书

获得情况

主要学术和

工作成果

单位推荐

意见

                        负责人签字：

                          单位盖章：

                           年    月    日

 — 7 —